

Số: *103*/TCT-TCKT

Hà Tĩnh, ngày *3* tháng *10* năm *2019*

V.v. Giải trình lợi nhuận sau thuế quý 3/2019
thay đổi hơn 10% so với quý 3/2018

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Thực hiện Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Tổng công ty Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh - CTCP (Tổng công ty mã chứng khoán (MTA) xin giải trình kết quả hoạt động SXKD quý 3 năm 2019 thay đổi hơn 10% so với quý 3 năm 2018 như sau:

I. Công ty mẹ

Chỉ tiêu	Quý III		Chênh lệch	Tỷ lệ
	Năm 2019	Năm 2018		
1. Doanh thu thuần	59.293.287.929	59.916.277.481	-622.989.522	-1,04%
2. Doanh thu HĐTC	6.712.825.903	12.053.369.576	-5.340.543.673	-44,3%
3. Giá vốn hàng bán	58.089.278.045	60.888.555.328	-2.799.277.283	-4,6%
4. Chi phí bán hàng	579.481.317	3.476.906.926	-2.897.425.609	-83,3%
5. TN khác	219.540.000	1.242.618.000	-1.023.078.000	-82,3%
6. Lợi nhuận sau thuế	513.801.903	1.412.994.100	-899.192.197	-63,6%

Kết quả HĐSXKD quý III năm 2019 của công ty mẹ giảm 63,6% so với cùng kỳ năm trước nguyên nhân là do khoản thu nhập khác của quý 3/2019 giảm 1,023 tỷ đồng (tương đương 82,3%), doanh thu hoạt động tài chính giảm 5,34 tỷ đồng (tương đương 44,3%). Tuy nhiên trong 9 tháng đầu năm 2019 Tổng công ty đã tập trung tiết kiệm chi phí. Do vậy tỷ lệ giá vốn trên doanh thu quý III năm 2019 đạt 98% giảm 4,6% so với cùng kỳ năm ngoái (101,6%), Tỷ lệ chi phí bán hàng trên doanh thu đạt 1% giảm 83,3% so với cùng kỳ năm trước (5,8%). Từ đó, làm cho lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ giảm 63,6% so với cùng kỳ năm trước (Giảm từ 1.413 triệu đồng xuống còn 513,8 triệu đồng)

II. Báo cáo Tài chính hợp nhất:

Chỉ tiêu	Quý 3		Chênh lệch	Tỷ lệ
	Năm 2019	Năm 2018		
1. Doanh thu thuần	232.761.987.356	251.511.072.567	-18.749.085.211	-7,45%

2. Giá vốn hàng bán	223.240.468.318	211.636.014.205	11.604.454.113	5,48%
3. Thu nhập khác	3.364.100.321	9.533.184.399	-6.169.084.078	-64,71%
4. Lợi nhuận khác	2.193.774.041	5.354.918.404	-3.161.144.363	-59,03%
5. Doanh thu HDTC	1.992.903.724	7.957.598.774	-5.964.695.050	-74,96%
6. Lợi nhuận sau thuế	-23.833.566.267	17.577.581.770	41.411.148.037	

Kết quả HĐSXKD quý III năm 2019 trên Báo cáo tài chính hợp nhất giảm mạnh so với cùng kỳ năm trước (từ lãi 17,58 tỷ đồng quý 3 năm 2018 xuống còn lỗ 23,85 tỷ đồng quý 3 năm 2019) là do từ đầu năm đến nay dịch bệnh xảy ra thường xuyên đặc biệt là dịch tả lợn châu phi xảy ra liên tiếp trên địa bàn Hà Tĩnh nói riêng và cả nước nói chung làm cho doanh thu giảm 7,45% trong khi đó giá vốn hàng bán tăng 5,48%. Cụ thể kết quả sản xuất kinh doanh của các công ty con thuộc khối nông nghiệp như sau:

- Công ty CP phát triển Nông lâm Hà Tĩnh: quý III năm 2019 doanh thu giảm 18,17 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước và lợi nhuận sau thuế giảm mạnh từ lãi 2,89 tỷ đồng trong quý 3/2018 xuống lỗ 3,79 tỷ đồng trong quý 3/2019.

- Công ty CP Chăn nuôi Mitraco: lợi nhuận sau thuế giảm mạnh từ lãi 4,23 tỷ đồng trong quý 3/2018 xuống lỗ 9,74 tỷ đồng trong quý 3/2019.

- Đối với lĩnh vực dịch vụ:

+ Công ty CP Cảng Quốc tế Lào Việt: trong quý 3 năm 2019 sản lượng hàng hoá qua cầu cảng giảm mạnh do sự cạnh tranh khốc liệt của các Cảng biển trong khu vực; trong khi điều kiện cơ sở hạ tầng, thiết bị tại Cảng Vũng Áng chưa có lợi thế vượt trội: doanh thu giảm 10,3 tỷ đồng (giảm từ 38,98 tỷ xuống còn 28,73 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm trước và lợi nhuận sau thuế giảm mạnh từ lãi 4,45 tỷ đồng trong quý 3/2018 xuống lỗ 5,06 tỷ đồng trong quý 3/2019.

Các công ty khác kết quả kinh doanh có biến động không đáng kể so với cùng kỳ năm 2018

Trên đây là giải trình của Tổng công ty, kính trình Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội xem xét.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT, TCKT

K/T TỔNG GIÁM ĐỐC
P. TỔNG GIÁM ĐỐC
 KHUANG SẢN
 VÀ
 THƯƠNG MẠI
 HÀ TĨNH
 CTCP

Nguyễn Thị Hà